重庆市国土资源房屋评估和经纪协会
关于组建“重庆市国有土地上房屋征收评估
专家委员会”的通知

为维护房屋征收当事人合法权益，加强房屋征收评估自律监管和技术指导，确保房屋征收评估结果客观公平，推动我市国有土地上房屋征收评估工作的顺利进行，根据《国有土地上房屋征收评估办法》（建房〔2011〕77号）、《重庆市国有土地上房屋征收评估技术鉴定办法（试行）》(渝国土房管发[2011]171号)等有关规定，在重庆市国土资源和房屋管理局的指导下，重庆市国土资源房屋评估和经纪协会（以下简称协会）结合我市实际，就组建重庆市国有土地上房屋征收评估专家委员会(以下简称专委会)有关事项通知如下：
一、专委会组建
（一）组织构架
专委会属非常设议事机构，设主任委员1名，副主任委员2名，委员25名。专委会下设办公室。专委会办公室设在协会，负责专委会日常管理工作。办公室设主任1名，工作人员2-3名。
（二）专家遴选
由协会向法制、城市规划、建设、价格等行政管理部门和高校等相关部门发函，采取本人自愿与单位推荐相结合的原则，经审查符合条件的专家组成专委会。主任委员、副主任委员由专委会委员选举产生，报协会审定后公布。专委会办公室主任人选由专委会任命。
（三）组成人员
专委会成员应当具备下列条件：
1、在价格、房地产、土地、城市规划、法律、房屋征收等相关行业有较大影响和较高知名度的专业人员;
2、注册从业10年以上的房地产估价师或土地估价师；或连续从事相关专业工作满10年;
3、评估机构业务主管或学术带头人;
4、具备良好的职业道德素质，无不良记录;
5、具备较强的政策分析、学术研究能力和热爱专委会工作。
二、专委会、专委会办公室主要职责
（一）专委会的主要职责
1、负责征收部门或被征收人对评估机构复估结果提出异议的征收评估报告鉴定工作，并出具专家鉴定意见；
2、负责研究和起草制定征收评估技术规范、估价规定及操作规程；
3、协助制定征收评估行业职业道德规范、执业操守等行业管理制度；
4、负责调解征收评估纠纷提供技术依据和专家建议意见；
5、负责对外技术咨询；
6、负责承办市国土房管局、协会交办的其他事宜。
（二）专委会办公室的主要职责
1、负责与专家成员的联系工作；
2、负责征收评估专委会鉴定工作的组织协调；
3、负责鉴定报告申请的接收、审核工作，提出拟办意见，报主任委员同意后，通知相关专家开会的时间、地点等；
4、负责鉴定报告会议纪录、鉴定意见草拟、鉴定意见发出登记、鉴定档案管理等工作;
5、负责协助征收评估专委会主任委员和副主任委员的日常事务管理工作；
6、负责征收评估专委会主任委员交办的其他工作。
三、专委会的议事规则
评估专家委员会，主要以召开全委会和小组会的形式，研究分析问题，行使专委会职能，全委会是专委会的最高议事程序。
小组会议主要是涉及每个鉴定项目或主任委员认为不需经全委会讨论的议题时，由主任委员根据议题具体情况抽选专家组成议事小组，并指定组长行使专家议事职能。
（一）全委会的议事规则
1、审议专委会年度工作报告；
2、召开全委会的决定，由主任委员下达;
3、全委会每年原则上举行1—2次;
4、全委会主要针对市国土房管局、协会交办的任务、本行业的重大管理问题和技术课题，以及主任委员认为需经全委会决定的事宜等进行研讨，形成专家意见;
5、全委会由主任委员主持；主任委员不能参会时，由主任委员指定1名副主任委员主持;
6、全委会须有2/3以上的委员出席，方能举行；形成的决议和意见，须经半数以上的与会委员同意，方能生效。
（二）小组会的议事规则
1、召开小组会的决定，由主任委员或副主任委员下达;
2、小组会主要针对日常鉴定报告或不需经全委会讨论的事宜，形成专家意见和建议;
3、小组会由临时选定组长主持;
4、小组会须由5人以上专家委员（人数须为奇数）出席。参加的房地产估价师不得少于该小组人员的二分之一，方能举行；形成的意见和结论建议，须经2/3以上的与会委员同意，方能生效。

二○一一年十一月十六日
[bookmark: _GoBack]